
Návrhy filmů se sociálně- zdravotní tématikou: 

 

Psychopedie: 

- Bílá vrána: Austrálie/Velká Británie, 2008, vztah k bratrovi s autismem 

- Co žere Gilberta Grapea: USA, 1993, o rodině v malém městečku, vztazích, zejména dvou 

bratrů (jednoho s MP) 

- Čistá duše: USA, 2001, životopisný film inspirovaný životním příběhem Johna Forbese ml., 

nositele Nobelovy ceny za ekonomii (schizofrenie) 

- Elling: Norsko, 2001, komedie o využití možnosti dvou pacientů psychiatrické léčebny žít ve 

vlastním bytě v Oslu 

- Já taky : Španělsko, 2009, o zapojení 44. letého muže s DS do studia, práce, společnosti, ... 

- Jiná láska: USA, 1999, o dívce s mentálním postižením a její příliš ochraňující matce 

- Jmenuji se Sam: USA, 2001, o muži s mentálním postižením, který vychovává vlastní dítě 

- Malaton: Jižní Korea, 2005, o chlapci s autismem, jeho ctižádostivé matce a sportu 

- Mary a Max: Austrálie, 2009, animovaný film o přátelství malé holčičky s 44. letým mužem s 

Aspergerovým syndromem 

- Nebeský oceán: Čína, drama o autistickém chlapci Dafu a jeho otci, těžkosti bytí, ... 

- Nebezpečná metoda: VB/Německo, 2011, drama/triller, přibližuje práci Junga, propojení 

sexuality a emočních poruch, odložení morálních zásad terapeuta 

- O myších a lidech: USA, 1992, film o přátelství dvou mužů, pomoci muži s autistickými 

projevy 

- Osmý den: Francie, 1996, navázání "přátelství" muže s osobními problémy s mužem s 

Downovým syndromem 

- Pád nebes: Norsko,2002, film o mladých lidech v psychiatrické léčebně 

- Po Tomášovi: VB, 2006, o malém autistovi, žijícím ve vlastním světě, do kterého pustí jen 

mašinku Tomáše 

- Radio: USA, 2003, drama/sportovní film, skutečný příběh Roberta "Radio" Kennedyho. 

Prožijte s ním jeho změnu - z mladíka, kterému nikdo nerozuměl až po trenéra amerického 

fotbalu. 

- Rain Man: USA, 1988, vztah k bratrovi s autismem 

- Simonův vesmír: Švédsko, 2010, komedie/drama o chlapci s Aspergerovým syndromem, jeho 

bratrovi a divce 

- Sněhový dort: Velká Británie/Kanada, 2006, drama o lásce, přátelství, neortodoxních vztazích 

mezi mužem unikajícím před spravedlností, autistickou ženou 

- Strom v sdrci: USA, 2008, "přijetí" dítěte s DS, rodinné vztahy  

- Temple Grandin: USA, 2010, životopisný film, natočený z pohledu ženy s autismem  

- Vincent jede k moři: Německo, 2010, "útěk" 3 pacientů z léčebny (Tourettův syndrom, 

anorexie, obsese) 

- Zachraňte Edwardse: ČR, 2010, dokument o rodině, která odmítne přerušení těhotenství, 

pečuje o chlapce s genetickým postižením (Edwardsovým syndromem) 

- Zrození šampiona: USA, 2009, podle skutečné události, o chlapci s LMR, nalezení nové rodiny, 

objevení jeho sportovního talentu 

 

 

 



Somatopedie: 

- Hasta la vista!: Belgie, 2011, drama/komedie, road movie o třech kamarádech s handicapem, 

kteří se vydají na cestu do Španělska s vidinou prvních sexuálních zážitků 

- Je to i můj život: USA, 2009, příběh o rodině dívky s leukemií 

- Kurz negativního myšlení: Norsko, 2006, komedie/drama o "vyrovnávání" se s  poúrazovým 

postižením, terapeutické skupině tělesně postižených 

- Lurdy: Rakousko/Francie, 2009 o vozíčkářce Christine, která se vydá na výlet do Lurd, výlet za 

nadějí 

- Moje levá noha: Irsko/Velká Británie, 1989, životopisný film o muži, který se naučí psát, 

malovat nohou 

- Nedotknutelní: Francie, 2011, komedie/drama o spolupráci dvou velmi odlišných lidí, 

ochrnutého a bohatého aristokrata a jeho nového opatrovníka, živelného mladíka z 

předměstí. 

- Odvrácená strana hor (I., II.): USA, 1975, 1978, skutečný příběh nadějné lyžařky, která je po 

úraze upoutaná na invalidní vozík.  

- Surfařka: USA, 2011, podle skutečné události, o dívce, kterou připravil o ruku žralok 

- Syn luny: Itálie, 2007, životopisný film o jaderném fyzikovi, který se od narození s pomocí 

rodiny, zejména matky, vyrovnává s těžkou DMO (vhodné i pro logopedy :-)) 

- Uvnitř tančím: Velká Británie/Irsko, 2004, komedie o přátelství a vzájemné pomoci dvou 

dospělých vozíčkářů, společném bydlení, osobní asistenci 

- Už zase skáču přes kaluže: Československo, 1970, adaptace knihy, o touze chlapce, který ani 

po onemocnění dětskou obrnou nepřestává snít o krocení koňů 

 

Logopedie: 

- Divotvůrkyně: USA, 1962, životopisný film o dětství hluchoslepé spisovatelky Helen Kellerové 

(+ Vychovatelka: viz. surdo) 

- Králova řeč: VB, 2010, historický film o králi s narušenou plynulostí řeči, jeho terapii, přípravě 

na zásadní projev v rádiu 

- Skafandr a motýl: Francie/USA, 2007, životopisný film o muži po mozkové příhodě, syndromu 

"vězně ve vlastním těle", komunikaci a psaní knihy "mrkáním" 

 

Surdopedie: 

- Bohem zapomenuté děti: USA, 1986, o vztahu nového učitele na škole pro sluchově 

postižené a bývalé žákyně 

- Divotvůrkyně: USA, 1962, životopisný film o dětství hluchoslepé spisovatelky Helen Kellerové  

- Dogani: Jižní Korea, 2011, drama o skutečné události ze zařízení pro sluchově postižené děti. 

Nový učitel VV si všimne zvláštností v chování dětí, zjistí příčinu jejich chování. 

- Vychovatelka: USA, 2000, životopisný film o dětství hluchoslepé spisovatelky Helen Kellerové 

 

 

 

 



Tyflopedie: 

- Na první pohled: USA, 1999, o vztahu Amy a nevidomého Virgila 

 

Etopedie: 

- My ze stanice ZOO: Západní Německo, 1981, životopisný film o dívce, která se dostane do 

"špatné party", užívá drogy 

- Perníková věž: ČR, 2002, o mladých lidech, zápasících s drogovou závislostí, ... 

- Requiem za sen: USA, 2000, film o čtveřici lidí, pochybách, realitě, drogách 

- Zkažená mládež: Estonsko, 2007, drama ze života středoškolské mládeže, mrazivé svědectví o 

ponižování lidské důstojnosti. 

-  


